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Abstrakt

Název: Analýza spokojenosti zákazníků Aquaparku Příbram

Cíle: Hlavním cílem této práce je provedení obsahové i statistické analýzy

dat, které byly získány přímo od zákazníků Aquaparku Příbram.

Prioritní výzkumným vzorkem byli zákazníci z řad veřejnosti.

Sekundární výzkumný vzorek tvořili trenéři sportovních klubů, které

využívají Aquapark Příbram ke své činnosti.

Metody: Data od primárního výzkumného vzorku byla získávána pomocí

dotazníku založeného na australském modelu kvality služeb a

spokojenosti zákazníka, CERM-CSQ. Data získaná od sekundárního

vzorku byly získávány pomocí rozhovorů s návodem. Tento návod

obsahově vycházel z našeho dotazníku. Získaná kvantitativní data

byla poté podrobena faktorové a korelační analýze.

Výsledky: Z obsahové analýzy získaných dat jasně vyplynuly největší nedostatky

kvality nabízených služeb. Statistická analýza pak ukázala, že některé

atributy kvality služeb mají větší vliv na spokojenost zákazníka než

jiné. Zmíněné nedostatky jsou spjaty právě s těmito vlivnějšími

atributy. Na základě získaných výsledků pak byla formulována

doporučení pro zvýšení spokojenosti zákazníků Aquaparku Příbram.

Klíčová slova: spokojenost zákazníků, kvalita služeb, Aquapark Příbram, model

CSQ, faktorová analýza

Abstract

Title: Analysis of customer satisfaction in Aquapark Příbram

Objectives: The aim of this thesis is to conduct content and statistical analysis of

data collected directly from customers of Aquapark Příbram.

Customers of the public were a research sample with the highest

priority. As secondary sample were established trainers of the sports

clubs using the Aquapark Příbram.

Methods: Data collected from the primary sample were gained via CERM-CSQ

based questionnaire Data collected from the secondary sample were

obtained by structured interview. This structure was based on our

questionnaire. Factor and correlation analysis were used to process

quantitative data.

Results: The content analysis showed the biggest drawbacks of service quality.

According to the statistical analysis some service quality attributes

have bigger influence on customer satisfaction than the others. Above

mentioned drawbacks belong to those more influential attributes. On

the basis of the results obtained certain suggestions were made to

increase customer satisfaction.

Key words: customer satisfaction, service quality, Aquapark Příbram, model

CSQ, factor analysis
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1 ÚVOD

Od 90. let 20. století zažíváme v České republice výrazný rozvoj služeb ve všech

ekonomických odvětvích. Ani oblast sportu a rekreace nezůstala výjimkou. Vznikají

nová sportovně-rekreační zařízení, která svým zákazníkům nabízejí stále pestřejší

spektrum služeb. S tímto vývojem jde ruku v ruce také konkurenční boj. Obecně platí,

že čím menší jsou bariéry vstupu na trh, tím je tento boj tvrdší. Subjekty na straně

nabídky se tak musejí starat o to, aby jejich zákazníci byli s poskytovanými službami co

nejvíce spokojeni a rádi se k nim vraceli. Velký rozmach (a tedy i největší konkurenční

boj) zažívají v poslední době např. fitness služby. V zájmu poskytovatelů těchto služeb

by tak logicky mělo být průběžné analyzování míry spokojenosti svých zákazníků.

Na druhé straně existují služby, které mají v dané lokalitě mnohdy až monopolní

charakter. Bariéry pro vstup na trh s těmito službami jsou tvořeny zejména příliš

vysokými počátečními investicemi a jejich velmi pomalou návratností. Příkladné pro

tyto případy je provozování velkých sportovních zařízení se značnými provozními

náklady (plavecké bazény, hokejové haly, atd.). Stávající zařízení tohoto typu jsou navíc

ve většině případů jakýmsi reliktem z dob totalitního systému, kdy byla centrálně řízena

státem. Správa těchto zařízení je v mnoha případech v rukou veřejného sektoru i dnes.

Jejich provoz je v některých případech dokonce dotován z veřejných prostředků, což jen

více odrazuje případnou konkurenci od vstupu na trh.

Tématem naší práce je analýza spokojenosti zákazníků právě takového zařízení

– Aquaparku Příbram, který je spravován městem zřízenou příspěvkovou organizací,

jehož provoz je dotován z městského rozpočtu a v okruhu cca 25 km nemá přímou

konkurenci. Zatímco nespokojený zákazník menšího soukromého podniku (např. fitness

centra) vyhledá konkurenci, zákazník námi zkoumaného zařízení tuto možnost nemá.

Jeho nespokojenost se však může projevit např. poklesem důvěry v kompetentnost

vedení příspěvkové organizace anebo dokonce samotného vedení města.

Praktický přínos naší práce tedy vidíme v poskytnutí výsledků těm, které by

měly zajímat především (vedení příspěvkové organizace). Dále naše práce může

posloužit jako vhodný úvod do problematiky zjišťování míry kvality služeb potažmo

spokojenosti zákazníka sportovního zařízení.
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2 VEŘEJNÁ SPRÁVA A SPORT

Tato kapitola byla do diplomové práce zařazena kvůli pochopení širších

souvislostí o nabízených službách, jejichž analýza resp. spokojenosti s nimi je hlavním

cílem této práce. Poskytovatelem analyzovaných služeb je právě veřejná správa, která

si, na rozdíl od subjektů soukromého sektoru, klade poněkud všeobecnější cíle, a to

nejen v oblasti sportu. Zatímco poskytovatelé služeb v soukromém sektoru mohou cílit

na velmi úzký okruh zákazníku, veřejné služby se naopak musí snažit uspokojit

co nejširší spektrum obyvatel.

Výše uvedený pojem „veřejná správa“ můžeme stručně spojit do širší souvislosti

následující definicí celého tržního sektoru, ve kterém veřejná správa působí: „Veřejný

sektor je ta část národního hospodářství, ve které se ve veřejném zájmu realizují

veřejné služby, je financována převážně z veřejných rozpočtů, je řízena a spravována

veřejnou správou, rozhoduje se v ní veřejnou volbou a podléhá veřejné kontrole“

(Šelešovský a Rektořík, 2003, s. 11).

Konkrétnější charakteristiku veřejného sektoru poskytuje Vaštíková (2014)

prostřednictvím souhrnu jeho specifických vlastností:

Výběr poskytovatelů veřejných služeb je často územně omezen.

Veřejný sektor se soustředí především na naplňování společenských potřeb

(budování technické a sociální infrastruktury).

Organizace poskytujících veřejné služby mají zpravidla menší volnost

v rozhodování a ovlivňují je statutárně stanovené standardy.

Pokud se u veřejných služeb vůbec užívá cena, pak odráží spíše centrálně

stanovené společenské hodnoty než hodnotu pro zákazníka.

Vaštíková (2014) blíže specifikuje veřejné služby, jako většinou ryzí služby

s vysokým kontaktem se zákazníkem.

Veselý (2012) vymezuje veřejné služby jako služby poskytované, organizované

nebo regulované orgánem veřejné správy, které slouží k uspokojení potřeb občanů.

Kadečka a Rigel (2009) charakterizují veřejnou správu, tedy poskytovatele

veřejných služeb, jako správu veřejných záležitostí ve veřejném zájmu.
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S konceptem veřejného zájmu úzce souvisí termíny příbuzné – veřejná

prospěšnost či veřejně prospěšná činnost. Podle zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře

sportu, ve znění pozdějších předpisů, je sport veřejně prospěšnou činností, jeho podporu

tak lze považovat za činnost ve veřejném zajmu.

Dá se tedy říci, že uspokojování potřeb občanů v oblasti sportu je veřejným

zájmem a zároveň může být i veřejnou službou, je-li jejím poskytovatelem veřejná

správa nebo subjekt jí zřízený či pověřený. Kromě zákona o podpoře sportu vláda České

republiky zdůrazňuje tento zájem také schválením Koncepce statní podpory sportu

v České republice (MŠMT, 2011), konkrétně podporou forem sportu pro všechny,

jejímž cílem je „dosažení postupné změny celospolečenského zájmu ve prospěch

celoživotního využívaní různých forem pohybových aktivit co největším počtem občanů

všech věkových skupin.“

Zde musíme uvést, že podle jedné skupiny autorů lze záměry veřejné politiky

v oblasti sportu rozdělit do dvou rovin. Tou první je již uvedená podpora forem sportu

pro všechny. Její podstatou je přimět sportovat co nejširší spektrum obyvatel byť na těch

nejnižších výkonnostních stupních. Druhou rovinou je snaha o úspěch v soutěžích, ať už

na lokální, národní či mezinárodní úrovni – výkonnostní a elitní sport (Veal; Eichberg in

Popelka, 2014). Jiní autoři pak mezi těmito rovinami nerozlišují a výkonnostní sport


[…]


So: 10,00 – 21,00

Čt: 11,00 – 21,30 h - ženy

Ne: 9,00 – 20,00

Pá: 11,00 – 21,30 h - muži
So: 10,00 – 20,00 h - ženy

Tobogány

Ne: 09,00 – 10,30 h - rodiče s dětmi

Po - Pá: 16,00 - 20,00

10,30 – 20,00 h - muži

So, Ne a svátky: 10,00 - 20,00

Dětský bazén

Velký bazén

Po, Út, Čt, Pá: 06,00 - 07,45

So: 10,00 - 21,00

16,00 - 22,00

Ne a Svátky: 09,00 - 20,00

St: 06,00 - 07,45

Po - Pá: viz. grafický rozpis

15,00 - 22,00

veřejnost

So: 10,00 - 21,00

pronájem/výuka

Ne a Svátky: 09,00 - 20,00

školní výuka

6 - 7 7 - 8 8 - 9 9 - 10 10 - 11 11 - 12 13 - 14 14 - 15 15 - 16 16 - 17 17 - 18 18 - 19 19 - 20 20 - 21 21 - 22
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Příloha 5: Dotazník

Spokojenost zákazníka – Aquapark Příbram

Dobrý den,

dovolujeme si Vás požádat o vyplnění krátkého anonymního dotazníku,

který má za úkol zjistit Vaši spokojenost s návštěvou Aquaparku Příbram.

Dotazník se skládá ze dvou stran, vyplnění zabere maximálně 5 minut.

I. VÝROKOVÁ ČÁST

Vyjádřete souhlas či nesouhlas s výroky zakroužkováním příslušné číslice na bodovací škále.

Zakroužkujete-li číslici 3 a nižší, specifikujte prosím důvod Vašeho rozhodnutí na lince pod výrokem.

bodovací škála míry souhlasu

1 2 3 4 5 6

zcela

nesouhlasím nesouhlasím

spíše

nesouhlasím

spíše

souhlasím souhlasím

zcela

souhlasím

1 Parkoviště Aquaparku Příbram je bezpečné a dostatečně kapacitně zajištěné. 1 2 3 4 5 6

specifikujte

2 Aktuální informace o Aquaparku Příbram jsou dostačující a vždy k dispozici. 1 2 3 4 5 6

specifikujte

3 Aquapark Příbram poskytuje dostatečnou nabídku aktivit a služeb pro každého 1 2 3 4 5 6

specifikujte

4 Aquapark Příbram poskytuje dostatečné vyžití pro děti. 1 2 3 4 5 6

specifikujte

5 Prostory Aquaparku Příbram jsou vždy čisté. 1 2 3 4 5 6

specifikujte

6 Pobyt v Aquaparku Příbram je fyzicky příjemný (teplota vody/ vzduchu). 1 2 3 4 5 6

specifikujte

7 Vybavení Aquaparku Příbram je vysoké kvality a výborně udržováno. 1 2 3 4 5 6

specifikujte

8 Poměr cena/kvalita je v Aguaparku Příbram vynikající. 1 2 3 4 5 6

specifikujte

9 Občerstvení Aquaparku Příbram má přiměřeně velké prostory. 1 2 3 4 5 6

specifikujte

10 Provoz Aquaparku Příbram je výborně zajištěn a organizován. 1 2 3 4 5 6

specifikujte

11 Zaměstnanci Aquaparku Příbram jsou přátelští. 1 2 3 4 5 6

specifikujte

12 Zaměstnanci Aquaparku Příbram jsou upravení a snadno rozpoznatelní. 1 2 3 4 5 6

specifikujte
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Spokojenost zákazníka – Aquapark Příbram

II. OTÁZKOVÁ ČÁST

Zakřížkujte jednu z možností, případně odpovězte písemně.

1) Jaké je Vaše pohlaví?

muž žena

3) Jste

nezaměstnaný/á na mateřské OSVČ

zaměstnaný/á v důchodu student

4) Jak často navštěvujete Aquapark Příbram?

3x týdně a více 2x týdně 1x týdně méně než 1x týdně

1x měsíčně méně než 1x měsíčně, specifikujte

5) Navštěvujete pravidelně (alespoň 1x týdně) jiná sportovní zařízení?

ano, která? ne

6) Jak jste spokojen/a s celkovou kvalitou služeb Aquaparku Příbram?

nemám co vytknout spíše spokojen/a spíše nespokojen/a zcela nespokojen/a

7) Kterou část Aquaparku Příbram využíváte nejraději?

Přiřaďte pořadí podle Vaší oblíbenosti (1.-7.).

plavecký

bazén
brouzdaliště parní lázeň sauna

dětský

bazén
tobogány vířivky

pořadí

8) Chtěli byste něco sdělit vedení aquaparku, či rozvést nějakou položku dotazníku?

Děkujeme za Váš čas a ochotu.

Výsledky tohoto průzkumu povedou k případným změnám,

které zvýší spokojenost zákazníků Aquaparku Příbram.

Bc. Petr Štefan
Fakulta tělesné výchovy a sportu, UK
Management tělesné výchovy a sportu
kontakt: stefan.pribram@gmail.com

Miroslava Poláková
Marketingový specialista
Aquapark Příbram, SZM

2) Kolik Vám je let?
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Příloha 6: návod k rozhovoru

Zkoumaný okruh Dílčí témata Podotázky

Jádro služeb

Čistota/úklid Šatny, sušárna, sprchy, WC,
bazén, jiné Kvalita/údržba vybavení

Organizace/provoz
Dodržování čas. rozvrhu,
jiné

Příjemnost prostředí Teplota vody/vzduchu

Poměr cena/výkon

Personál
Vzhled Vedení, úklid/údržba,

recepční, dozor Chování

Doplňkové služby
Parkování kapacita, bezpečnost

Informace změny/omezení provozu

Jiné Širší souvislosti
Městská politika,
financování SZMP, dotace
sportovním klubům, …
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