Posudek vedoucího práce

Předkládaná diplomová práce Petra Štefana splňuje formální parametry a to s velkou rezervou – svým rozsahem, počtem citovaných zdrojů (i zahraničních). I když např. u citované literatury se nezdá, že by autoři pod písmenem „v“ byli seřazeni dle abecedy.

Teoretická část práce má nezvykle hodně hlavních kapitol, ale označil bych to spíše za přednost. I z tohoto důvodu práce působí přehledně a nemá až přespřílišně košatou strukturu (max. 3 úrovně). Celá tato část práce je psána na velmi slušné úrovni. Nicméně vzhledem k vysoké úrovni zejména v kapitole číslo 6 působí naopak některé pasáže „chudším dojmem“. Takovým příkladem může být kapitola č. 3 Sportovní zařízení, kde se autor dopouští z mého pohledu až přílišného zjednodušování a možná i nepřesností. Na obranu autora je spravedlivé uvést, že na toto zjednodušení sám na str. 17 sám upozorňuje. Teoretická část práce graduje, jak již bylo uvedeno výše, řešší o kvalitě služeb a spokojenosti zákazníka v kapitole 6. Jestli aspirant všem zde uvedeným modelům principiálně rozumí, tak je vše v nejlepším pořádku.

Cíle a úkoly práce shledávám jako adekvátně definované a posléze i naplněné. Hlavní cíl práce plně koresponduje s jejím názvem: „Analýza spokojenosti zákazníků Aquaparku Příbram“.

Design výzkumu a propracovanost metod (překlad dotazníku, pilotáž, úpravy) jsou taktéž v nadstandardní kvalitě běžné u DP. Analýza dat je také uvedena zdařile a ve vyšší kvalitě než je obvyklé.

Výsledková část práce začíná představením zkoumaného aquaparku, včetně nástinu konkurence a sportem v Příbrami. Vlastní výsledky realizovaného šetření začínají na straně 74 a jsou poměrně přehledně prezentovány a obsahují nejen standardní prezentaci, ale i faktorovou a korelační analýzu. Diskuze též působí přesvědčivým dojmem.

Závěry a praktická doporučení obsahují hlavní zjištění a vzhledem k rozsahu celé práce jsou „sympaticky“ stručná a výstižná.

Jednou z mála slabín předkládané práce je relativně malý počet analyzovaných dotazníků (180). Možná dále některé detaily v práci mohly být více propracovány. Nicméně jako celek práce působí přesvědčivě a kompaktně. Je mi myslím na ní vidět, že vznikala v delším časovém horizontu.

Samozřejmě, že záleží na průběhu obhajoby, ale předběžně bych se nebránil i nejlepšimu možnému hodnocení.

PhDr. Libor Flemr, Ph.D.

29.4. 2016